违规用人问题查核报告内容和格式

（试   行）

一、标题

1、标题由被调查人姓名（单位）、职务、举报反映主要问题、文种（调查报告）等要素组成。

2、对于反映单位问题的举报案件，标题可写成《关于反映×××（单位）×××问题的查核报告》。

3、对于反映个人问题的举报案件，标题可写成《关于反映×××（单位及职务、姓名）×××问题的查核报告》。

4、对于多人、多个问题的，可表述为“×××等人”“×××等问题”；问题性质不好概括的，也可写成“有关问题”。

二、主送机关

写报告呈送的领导机关或上级部门的称谓，如“中央组织部干部监督局”。

三、正文

正文是查核报告的主干部分，主要由导语、被调查人基本情况、对举报反映的问题及调查核实情况、处理意见和落实情况、结束语五部分组成。

（一）导语

导语部分包含的主要内容有：受理时间、反映的主要问题、调查核实工作的简要情况等。

（二）被调查人基本情况

1、被调查人基本情况一般包括9项内容：姓名、性别、出生年月、民族、籍贯、文化程度、政治面貌（中共党员入党时间）、参加工作时间、历任主要职务和现任职务等。其中与举报反映问题密切相关的内容应当详细说明。如举报中涉及到是否具备公务员身份问题，应当写明。

2、举报反映多人问题的，可根据情况在这一部分依次写明；如果在“对举报反映问题的调查核实情况”部分介绍有关人员的基本情况更利于说清问题，可在该部分写明。

3、对于一些需要将被调查人的基本情况详尽说明，又不宜在正文中占过多篇幅的，可将有关情况作为查核报告的一个附件，这一部分可以简写。

（三）对举报反映问题的调查核实情况

1、对举报反映的问题要进行梳理，对反映多个问题的，要根据情况分类、分层次来写。对每个问题的调查核实情况都应包括3项内容：举报反映的问题，对问题的调查核实情况，问题是否属实及是否违规的依据和结论。

2、举报反映的问题。引用时一般应保持“原汁原味”，也可进行适当概括。

3、对问题的调查核实情况。叙述要做到全面、客观、准确。要说明调查核实采用的手段和方法，讲清有关事情的时间、地点、人物和原因、过程、结果等要素，准确、明晰地反映出事情的来龙去脉和因果联系。要将查阅材料的情况、有关人员的证明以及通过其他方式获得的证据相互印证，形成完整的证据链。

凡在举报件的转办函中作了摘要或规定了必查内容的，必须对相关内容逐项调查落实并附有关证据材料。同时，根据调查核实情况，其他有关问题也要调查清楚。

4、问题是否属实及是否违规的依据和结论。一般包括4种情况：（1）经查问题属实或者部分属实，违反了哪些规定（需引用具体条款）；（2）经查事实存在，但并不违规；（3）经查，没有发现举报反映的问题；（4）经查问题不属实。

（四）处理意见和落实情况

1、处理意见和落实情况一般包括4项内容：对经查属实问题的定性结论；对违规问题进行纠正和处理的意见；对有关责任人的责任认定及处理意见；对处理意见的落实情况。

2、有的虽然举报反映的问题不属实，但在调查中发现存在其他违规问题或者需要引起重视、采取措施的问题，也要提出处理意见。

3、重要的处理处分意见，要有明确的法律法规和政策依据，需完整引用有关法律、法规、文件的名称及具体条款。

4、对实名举报的，应向实名举报人反馈调查处理情况，有关情况可在本部分写明。

（五）结束语

结束语一般为“特此报告”。

四、附件

    如果有附件，在正文之后，顺序列出附件名称。

    调查过程中涉及的一些重要的单项材料和关键性的证据材料，应当作为附件。

五、署名

一般署制作查核报告的部门或机构的全称或规范化简称，标注于正文的右下方。

六、成文日期

成文日期按制作查核报告的部门或机构主要负责人签报的日期，应写明年、月、日，标注于署名的右下方。

七、责任人

按照实行调查核实工作责任制的要求，需将责任人的姓名、职务写在成文日期左下方。

对上级组织部门转办的举报件，本级组织部门直接进行调查的，直接责任人为调查组成员；本级组织部门未直接调查、转到下级组织部门进行调查的，直接责任人为本级组织部门负责审理并同意下级调查结果的人员。

八、对报告的要求
1、违规用人问题查核报告必须做到“四个清楚”，即问题调查清楚、事实叙述清楚、责任认定清楚、处理依据清楚。

2、对上级组织部门转办的举报件，本级组织部门转到下级组织部门进行调查的，应在对下级组织部门的查核报告认真审理的基础上，以本级组织部门的名义形成向上级组织部门的完整的查核报告，不得直接将下级组织部门的查核报告转报上级组织部门。

式样1

关于反映×××（单位及职务、姓名）

×××问题查核情况的报告

第一部分：导语。

第二部分：被调查人的基本情况。

<举例>王国华，男，1963年1月出生，汉族，河南省郾城县人，在职研究生学历，1981年9月参加工作，1982年12月入党，1998年5月任临颍县委书记，2001年3月任许昌市副市长，2006年12月任许昌市委常委、组织部部长。2008年2月，被开除党籍、开除公职。2009年11月，开封市中级人民法院以受贿罪判处王国华有期徒刑15年，并处没收个人全部财产。

第三部分：对举报反映问题的调查核实情况。

<举例>（一）举报反映：2009年7月，市委办公厅召开民主推荐大会前，×××通过发短信拉票。
经查，举报反映×××拉票问题属实。2009年9月20日，调查组分3组与市委办公厅13名正处级领导干部、综合处（×××所在处）5名工作人员以及×××本人谈话，对群众反映的拉票问题进行认真调查。市委办公厅13名正处级领导干部与综合处5名工作人员均证实，推荐干部大会前，确实收到过×××“请多关照”的短信。×××也证实：7月10日下午，市委组织部通知市委办公厅第二天召开推荐干部大会，当时×××同志正随市委党校培训班在井冈山学习考察，听说此事后，考虑到自己参加市委党校学习离开单位已整整一个月，并正在外地学习考察，担心由此影响到自己的选票，便用手机群发短信给办公厅39名中层干部，短信内容为：“哥们，明天推荐干部，我现在井冈山，请多关照，十分感谢，×××”。

（二）举报反映：2007年1月，×××两次主持和召开县委常委会，突击提拔调整干部118名。

经查，举报反映×××突击提拔干部问题属实。2008年×月××日，调查组调阅了株洲市委有关文件和电话记录，株洲县委常委会议2007年1月8日、17日的会议记录等，并与×××本人进行谈话了解。经查，2006年12月19日，湖南省委同意提名×××为株洲市人大副主任候选人；2007年1月11日，株洲市委报经湖南省委同意，免去其株洲县委书记职务；1月17日下午，株洲市委通知株洲县委，新任县委书记将于1月18日到任履职。在此期间，龙国华分别于2007年1月8日下午、1月17日上午，主持召开县委常委会讨论干部问题，共通过了118名干部的任免。其中，提拔任职70人，平职交流48人；在县委常委会上临时动议2人，提拔不符合任职资格的4人，超职数配备33人。

第四部分：处理意见和落实情况。

<举例>1、根据《干部任用条例》第六十四条“对违反本条例规定的干部任免事项，不予批准；已经作出的干部任免决定以旅无效，由党委（党组）或者组织（人事）部门按照干部管理权限予以纠正”的规定，2007年1月8日下午、1月17日株洲县委通过的118名干部任免决定无效。

<举例>2、×××同志通过打电话、发短信及委托、授意他人出面为自己拉推荐票，根据中央办公厅《关于进一步从严管理干部的意见》，中央纪委、中央组织部《关于深入整治用人上不正之风进一步提高选人用人公信度的意见》和《中国共产党纪律处分条例》等有关法规，取消×××提名为市中级人民法院院长候选人，免去×××市中级人民法院副院长职务，给予×××党内严重警告处分。

第五部门：结束语。

附件：

1．××× ××× ××× ××× ×××

2．××× ××× ××× ××× ×××

                                    ××市委组织部

2010年×月×日

调查组成员：

×××  ××市委组织部监督处处长

×××  ××市委组织部干部二处副处长

×××  ××市委组织部举报中心主任科员
1